

Eugeniusz Cnotliwy, Tadeusz Nawrolski, Ryszard Rogosz

Białogard

Informator Archeologiczny : badania 5, 157

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BATORÓW, pow. Głubczyce

patrz opoka brązu

BALDRAM, pow. Ewidziń

patrz okres halstański

BIALOGARD

Pracownia Archeologiczno-Konserwa-
torska PZP: PKK Oddział w Szczęcinie

Badania prowadzili dr Eugeniusz Cnotliwy /au-
ter sprawozdania/, mgr Tadeusz Kawreński,
mgr Ryszard Rogoss. Badania finansował WKZ
w Koszalinie. Drugi sezon badań. Grodzisko
wczesnośredniowieczne, zamek późnośrednio-
wieczny, nowożytny dwór. Chronologia X-XVIII w.

Kontynuowane badania w wykopie otwartym w roku 1970, przedłu-
żając go o 7,5 m w kierunku wschodnim celem uchwycenia całkowitej
szerokości wału obronnego. W ubiegłym roku zakończono badania na pe-
zionach osadniczych datowanych na około połowę XI w.

W trakcie poszerzania wykopu natrafiono na fragmenty fundamen-
tów kamiennych zabudowań gospodarczych wzniesionych w XVIII w. Pod
fundamentami znajdowały się warstwy nasypowe z smędów od XVI-XVIII w.
przykrywające zewnętrzny stek wału. Okazało się przy tym, że w bad-
nym miejscu wał został silnie zniszczony w ubiegłych wiekach oraz, że
zachował się dopiero poziom z X w.

W trakcie badań rozpoznano pięć poziomów osadniczych, w tym
trzy z doskonale zachowanymi konstrukcjami srebrowymi domów mieszkal-
nych, datowanych wstępnie na połowę X i początek XI w. Na uwagę zasłu-
guje solidny budulec i duże rozmiary chat. Między domami a wałem obron-
nym znajdował się placik noszący w niektórych poziomach osadniczych
dranicami.

Na uwagę zasługuje niezwykle ubóstwo warstw kulturowych i brak
w ogóle śladów działalności produkcyjnej.

Natrafiono na bardzo dobrze zachowane konstrukcje wału obron-
nego. Na szczególną uwagę zasługują umocnienia z 2 połowy X i począt-
ku XI w. Z tego czasu pochodzą dwie fazy wału o konstrukcji rusztowej.
Młodsza faza zapewne z końca X w. zawierała dobrze zachowane konstruk-
cje hakowe. Poniżej poziomu wału rusztowego znajdowały się komplet-
nie swęglane umocnienia starsze, których nie można do końca rozpo-
znać.

Badania zostaną zakończone w przyszłym roku.